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Anotácia

Bakalárska práca Obraz Slovenska v bulharských periodikách po 14. marci 1939 pojednáva o

bilaterálnych vzťahoch medzi Bulharskom a novo vzniknutým slovenským štátom vo vymedzenom

časovom období na sklonku druhej svetovej vojny. Vzhľadom na šírku témy a krátkosť skúmaného

časového obdobia, práca uvedené kontakty nerozoberá do detailov, ale zameriava sa najmä na hľadisko

politické, hospodárske, kultúrne a menšinové. Cieľom práce je čitateľovi priblížiť túto kapitolu

bulharsko-slovenských dejín, ktorá doposiaľ v slovenskej, českej a ani v bulharskej literatúre nebola príliš

podrobne popísaná.

Résumé

The bachelor thesis Picture of Slovakia in Bulgarian periodical after 14th March 1939 deals

with bilateral relations between Bulgaria and newly created Slovakia within delimit period of time

towards the close of the Second World War. With regard to range of the theme and shortness of the

researched period the thesis does not make thorough analysis of the relationships, but it concentrates in

particular on the political, economical, cultural and minority aspects. The aim of the thesis is to profile

this chapter of the Bulgarian-Slovakian history, which has not been described properly either in Slovak,

Czech, or in Bulgarian literature so far.
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Zoznam skratiek

BAV – Bulharská akadémia vied (Bălgarska akademija na naukite, BAN).

KSB – Komunistická strana Bulharska (Bălgarska komunističeska partija, BKP).

BPĽZ – Bulharský poľnohospodársky ľudový zväz (Bălgarski zemedelski nacionalen săjuz,
BZNS).

NDH – Narodna država Hrvatska.

ČSAV – Československá akadémia vied.

ČSR – Československá republika.

SAV – Slovenská akadémia vied.

ZSSR – Zväz sovietskych socialistických republík.

VMRO – Vnútorná macedónska revolučná organizácia (Vătrešna makedonska revoljucionna
organizacija).

Úvod

Dramatická medzihra od Mníchova až po 14. marec 1939, ako toto obdobie vo svojej

historickej eseji Slovensko v 20. storočí nazýva slovenský historik Ľubomír Lipták1, sa stala

drámou celej Európy. Predvečer druhej svetovej vojny bol z politického i diplomatického

hľadiska veľmi komplikovanou dobou. Rozpad Česko-Slovenska2 a jeho následky sa priamo

dotkli nielen okolitých štátov, ale celej Európy a vyústili do najkrvavejšieho celosvetového

vojenského konfliktu v dejinách ľudstva. Krok Hitlera k rozbitiu Česko-Slovenska bol jasným

porušením medzinárodných zmlúv, čo vyvolalo ostré pobúrenie a protesty veľmocí. Na druhej

strane, niektoré menej významné štáty tento akt vítali či dokonca schvaľovali. Medzi ne patrilo

i cárske Bulharsko.

Ako už bolo načrtnuté, udalosti kritického 14. marca 1939 sú dôležité pre pochopenie

medzinárodnej konštelácie európskych mocností a dopadu ich politiky na menšie okolité štáty.

Nutnosť skúmania týchto aspektov je namieste, pretože výstupy dotvárajú celkovú zložitú

mozaiku predvojnovej Európy vzájomne poprepájanej politickými,

diplomatickými, hospodárskymi a kultúrnymi vzťahmi. Vďaka nim sa téma, napriek množstvu

odborných prác viažucich sa na rok 1939, zdá byť nevyčerpateľnou a otvára brány možnosti

novým pohľadom na problém. Vďačným objektom bádania v tomto smere sú menší aktéri

vynárajúceho sa budúceho svetového vojenského konfliktu. V tomto ohľade sa bulharsko-

slovenský tandem javí ako zaujímavá príležitosť nazerať problematiku predvojnovej Európy

z inej, zúženej perspektívy.

1 LIPTÁK, Ľ. Slovensko v 20. storočí. Bratislava: Kalligram, 2000. str. 164.
2 Oficiálny názov republiky v poslednej fáze jej medzivojnovej existencie je Česko-Slovenská republika (Česko-
Slovensko). Názov bol prijatý pražskou vládou krátko po Mníchovskej konferencii, keď v novembri 1938 pražský
parlament schválil vyhlásenie autonómie Slovenska (6.októbra 1938). Oblasti bol vtedy pridelený úradný názov –
Slovenská krajina. V texte ďalej používam označenia druhá československá republika, Československo a tiež
skratku ČSR.
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Ďalším dôvodom skúmania bulharsko-slovenských vzťahov v súvislosti s obsadením

Československa, je uchopenie významu následkov agresívnych krokov Hitlera pre oblasť

juhovýchodnej Európy. Silnejúca dominancia Nemecka v regióne hrozila ovládnutím sféry

politiky a diplomacie jednotlivých štátov. V rámci záujmu zachovania línie svojej zahraničnej

politiky a neskôr už aj štátnej suverenity3, na balkánske krajiny doliehal pocit nutnosti flexibilne

reagovať na kroky Berlína. Táto výzva podnecovala Juhosláviu, Rumunsko, Bulharsko i Grécko

k vzájomnému ovplyvňovaniu na rôznych úrovniach. Výsledok týchto konaní, v podobe

vyostrovania už aj tak komplikovanej regionálnej situácie, bol iba otázkou času. Odvrátenie

reálnej hrozby konfliktu v oblasti mohol priniesť vytvárajúci sa Balkánsky pakt (myšlienka

západných mocností), do ktorého, ako jediný zo štátov juhovýchodoeurópskeho regiónu,

nevstúpilo páve Bulharsko.

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce je súhrnná analýza slovensko-bulharských

vzťahov v období po rozpade druhej československej republiky, nahliadaných očami vybraných

dobových bulharských periodík Slovo, Zora, Zarja. Mediálna syntéza pritom akcentuje nie len

prístup k politickej situácii na území bývalej Slovenskej krajiny, ale priestor je vyčlenený aj

článkom a správam venovaným slovensko-bulharským vzťahom, slovenskej histórii, kultúre

a slovenskej menšine v Bulharsku, respektíve bulharskej menšine na Slovensku. V týchto

súvislostiach som si položila nasledujúce otázky: Čo stálo v pozadí záujmu bulharských médií

sprostredkovať situáciu v rozpadajúcom sa Česko-Slovensku? Akým spôsobom boli udalosti

reflektované a aké témy prevládali? Akú úlohu zohrávala oficiálna politická línia režimu osobnej

moci cára Borisa III.? Aký bol význam Slovenska pre bulharskú diplomaciu?

3 23. marca 1939 Bukurešť podpisuje zmluvu o upevňovaní hospodárskych vzťahov medzi Rumunskom a
Nemeckom. Táto zmluva zaručila Berlínu kontrolu nad rumunskou ekonomikou. Odtiaľ bol už len krôčik k úplnému
pohlteniu juhovýchodoeurópskeho štátu Hitlerom. MANČEV, K. Istorija na balkanskite narodi 1918-1945. Sofija:
Paradigma, 2004. s. 268.
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Téma slovensko-bulharských, respektíve československo-bulharských vzťahov v období

krátko pred vypuknutím druhej svetovej vojny, bola zvolená s ohľadom na vývoj českej a

slovenskej historiografie k danému problému. Problematika je pomerne prebádaná, avšak

jednostranne. Väčší počet prác sa sústredí na tému literárnu, či literárnovednú, prípadne je táto

skúmaná z hľadiska lingvistiky. Historické práce k českolovensko-bulharským vzťahom obdobia

konca tridsiatych rokov 20. storočia majú menej početné zastúpenie. Samostatný výskum

dobovej bulharskej tlače, orientovaný na rozpad druhej československej republiky, v českom ani

slovenskom prostredí doposiaľ nebol realizovaný. Zvolená metodológia skúmania bilaterálnych

vzťahov zmienených slovanských štátov pohľadom bulharskej tlače, je ako v českej, tak aj

v slovenskej historiografii veľmi slabo zastúpená.

Základnou a svojim záberom zatiaľ neprekonanou historickou prácou k danej téme je

dielo autorského kolektívu pracovníkov Československo-sovietskeho inštitútu Československej

akadémie vied (ČSAV) a Ústavu dejín európskych socialistických krajín SAV z roku 1980

Dějiny československo-bulharských vztahů4, v ktorom autorský kolektív približuje vzťahy medzi

českými krajinami a Slovenskom na jednej strane a Bulharskom na strane druhej od

Veľkomoravskej ríše až po koniec druhej svetovej vojny. Posledná kapitola VII. Společně v boji

proti fašizmu (1938-1945)5 pojednáva o zvolenej téme, pričom sa venuje prezentácii

problematiky očami bulharskej dobovej tlače. Charakter práce je angažovaný, so zreteľom na


[…]


novinárskych tém. Prinajmenšom zaujímavá je preto zhoda obsahu všetkých troch skúmaných

170 BYSTRICKÝ, V. Kolektívna bezpečnosť alebo neutralita (Balkánske štáty a uzatváranie záruk bezpečnosti v 30.
rokoch). s. 303.
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periodík. „Politicky korektný“ tón médií dáva tušiť myšlienkové prepojenie s oficiálnymi

cieľmi zahraničnej politiky bulharskej vlády. Ani v jedných z troch novín nenájdeme obraz

podporujúci výhradne Nemecko, na úkor anglicko-francúzskeho spolku, alebo naopak – kladné

vyobrazenie politiky západných mocností v neprospech nemecko-talianského dua. Zároveň,

príklad „zmäteného“ spravodajstva o vzniku slovenského štátu, ako niektorí autori nazývajú

rýchlo sa meniace stranenie raz Slovákom, raz Čechom, výborne ilustruje ideovo rozštiepenú

bulharskú politickú scénu v uvedenom čase.

Ako už bolo niekoľkokrát spomenuté, dynamický vývoj dobovej Európy nabádal

k ostražitosti. Hralo sa o veľa a stále viac bolo treba ratovať predovšetkým vlastný krk. Samotný

osud malého stredoeurópskeho „ostrova demokracie“ preto nebol pre Sofiu až taký podstatný.

Za omnoho dôležitejšiu bola považovaná jeho rola v plánoch víťazných mocností, no

predovšetkým v kalkuláciách štátov porazených v prvej svetovej vojne. Jednotlivé redakcie

kládli veľký dôraz skôr na obyčajné sprostredkovanie prehľadu udalostí, ktoré v tom čase hýbali

svetom171. Menej už hodnotili a prezentácie vlastných postojov v podobe autorských

komentárov, nie len vo veci rozpadu Česko-slovenska, sa takmer neposkytovali.172

Výlučne slovenská téma, resp. v tom čase ešte československá, dominovala stránkam

denníkov iba pár dní. Postupne sa tematický záber rozširoval. Denníky sa predbiehali

v predstavovaní reakcií a koncepcií hlavných reprezentantov oboch európskych blokov.

A rodiaci sa nový štátik na politickej mape Európy im v tomto smere poslúžil ako príhodná

ilustrácia. Okrem medzinárodných politických, diplomatických, ekonomických a vojenských

171 V súvislosti s rozpadom Československa, denníky venovali pozornosť aj československej komunite v Amerike a
Eduardovi Benešovi.
172 Najplodnejším v tomto ohľade bol denník Slovo. Ten sa aj napriek cenzúre (ktorú označením “brutálna” častuje
predovšetkým angažovaná historiografia) nevzdal svojej pravidelnej rubriky vnútro- i
zahraničnopolitických komentárov.
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tém z prostredia ČSR, sa denníky tu a tam dotkli kultúrnej oblasti (predstavenie folklóru

Slovenska a jeho prírodných krás). Na otázku menšín sa nedostalo vôbec.

Správy, články, komentáre - všetky prinášané informácie svojim obsahom balansovali na

pomedzí prolondýnskej a proberlínskej orientácie v snahe udržať si prehľad a snáď i dať najavo

nádej na vyriešenie konfliktu mierovou cestou. Bulharské vládne kruhy totiž verili, že západná

politika appeasmentu napokon predsa len dokáže uspokojiť nie len Hitlerove požiadavky, ale že

sa dostane aj na menšie štáty, nespokojné s výsledkami prvej svetovej vojny. V tomto duchu sa

niesol aj vzťah bulharskej diplomacie k česko-slovenskej otázke.

Vytvorenie Slovenska znamenalo ďalšiu splnenú úlohu Nemecka na ceste naštrbovania

„nespravodlivého“ Versailleského systému173. Dobové Bulharsko evidentne nemalo možnosť

zachytiť plný rozmer tejto kontinuity. Jeho interpretácia udalostí sa preto „obmedzila“ na

vkladanie čoraz väčších nádejí do stredoeurópskeho hegemóna, s ktorého krokmi väčšia časť

vlády v Sofii prinajmenšom sympatizovala. Od tohto vzťahu sa odvíjal aj jej postoj k novému

slovanskému štátu. Hoci jeho vznik bol prijatý rozpačito a na oficiálne uznanie zo strany vlády

cára Borisa III. si musela Tisova vláda ešte nejaký čas počkať, existencia nového nacistického

satelitu bola tolerovaná. Všetky ďalšie kontakty medzi Bulharskom a tzv. slovenským štátom

pokračovali v takto započatej atmosfére. V atmosfére silnejšej Sofie voči slabšej, no Berlínom

„chránenej“ Bratislave.

173 HRONSKÝ, M. Slovensko na mape posvätenej Dohodou. In: Historická revue.
http://www.historiarevue.sk/hr05‐02/nato/hronsky.htm (26.6.2010).
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Prílohy

Príloha č. 1. „Bohatstvá, ktoré získava Nemecko po obsadení Česko-Slovenska“.
V tabuľke je predstavený počet obyvateľstva (zvýšenie z pôvodných 78,4 na 84,5 milióna),
obilniny, hrozno, pivovarnícky priemysel, uhlie, metalurgia a posledný údaj patrí chemickému
priemyslu. Všetky čísla sú uvádzané v percentách, pričom čierny stĺpček ukazuje nové hodnoty,
teda aktuálne pre Tretiu ríšu v druhej polovici marca 1939. Zora, r. XX, č. 5929, 23.3. s. 6.

Príloha č. 2. Denník Zora, titulná stránka. Zora, r. XX, č. 5924, 18.3.1939.
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Príloha č. 3. Denník Zarja, titulná stránka. Zarja, r. XVII, č. 5263, 12.3.1939.

Príloha č.4. Denník Slovo, titulná stránka. Slovo, r. XVII, č. 5016, 26.3.1939.
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