r

Posudek na bakalářskou práci Zuzany Piptové, Obraz Slovenska v bulharských

periodikách po 14. marci 1939, Praha 2010, 67 s.

Zuzana Piptová si vybrala jako téma bakalářské práce relevantní a zajímavou

problematiku. Výklad se pokusila začlenit do širších souvislostí. Bakalářská práce

proto obsahuje také výklad o politické situaci v Bulharsku koncem 30. let a stručný

nástin vývoje bulharské žurnalistiky. Posuzovaný text dále zahrnuje velmi solidně

napsaný úvod a všem formálním požadavkům vyhovující bibliografii.

Autorka se ve dvou úvodních kapitolách opírala o relevantní výběr sekundární

literatury (české, slovenské a bulharské provenience). Ne vždy dokázala dostatečně

kriticky přistupovat k hodnocením obsaženým v jednotlivých titulech; tedy rozpoznat,

nakolik bylo které dílo ovlivněno atmosférou doby svého vzniku a politickou či

světonázorovou orientací autora.

Jádro práce pochopitelně tvoří analýza přístupu bulharských periodik k dění

na Slovensku ve dnech rozpadu druhé československé republiky a v období, které

po něm bezprostředně následovalo. Z. Piptová si zvolila relevantní vzorek tehdejší

bulharské mediální scény: deníky Slovo, Zora a Zarja. Přesvědčivě ukazuje, že dění

na Slovensku v kritických dnech roku 1939 stálo na okraji zájmu bulharské

žurnalistiky. Správně vyvozuje, že malá pozornost byla důsledkem souhry několika

faktorů (mj. tradičním větším zájmem bulharské společnosti o dění v českých zemích

než na Slovensku; komplikovaným zahraničním postavením Bulharska a vyčkávacím

postojem, který v předvečer druhé světové války zaujal sofijský autoritativní režim;

zcela zanedbatelným ekonomickým významem Slovenské republiky pro Bulharsko).

Text nese všechny znaky prvního odborného opusu. Je místy popisný, některá

fakta i hodnocení se opakují, autorka někdy zachází do zbytečných podrobností,

některé důležité momenty naopak ponechává stranou. Současně je však při čtení

patrná snaha, zaujetí a pečlivost.

Posuzovaný text splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji

ho proto k obhajobě.

Navrhovaná známka: velmi dobře
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V Sezimově Ústí, 17. července 2010 doc. PhDf Jan Pelikán, CSc.

vedoucí bakalářské práce